

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 20.02.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. సెమీకండక్టర్, ఎలక్ట్రానిక్స్ పరిశ్రమలలో భారత్ అగ్రగామిగా ఎదగడమే లక్ష్యం గా - పాక్స్ సిలికా కూటమితో ఒప్పందం కుదుర్చుకున్నట్లు - కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, సమాచార సాంకేతిక మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు.
2. వ్యవసాయ రంగంలో పరస్పర సహకారంపై - బైజిల్ తో ఫలవంతమైన చర్చలు జరిగాయని - కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
3. బిహార్ రాష్ట్రంలో ఇటీవల జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో అవకతవకల పై దాఖలైన పిటిషన్లకు సంబంధించి - పాట్నా హైకోర్ట్ 28 మంది ఎమ్మెల్యేలకు - నోటీసులు జారీ చేసింది.
4. ICC పురుషుల T20 ప్రపంచ కప్ పోటీల్లో భాగంగా గ్రూప్-బీ చివరి మ్యాచ్ గా ఈరోజు ఆస్ట్రేలియా-ఒమాన్ జట్లు తలపడతాయి.

PAX SILICA-INDIA

న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఇండియా AI ఇంస్పాక్ట్ సమ్మిట్'లో భారత్ - అమెరికా దేశాలు పాక్స్ సిలికా ప్రకటనపై సంతకాలు చేశాయి. సురక్షితమైన , బలమైన గ్లోబల్ సిలికాన్ , సాంకేతిక వ్యవస్థను నిర్మించడం ఈ ఒప్పందం ప్రధాన ఉద్దేశ్యం. సెమీకండక్టర్ల తయారీ, కీలక ఖనిజాల ఉత్పత్తి , కృత్రిమ మేధ రంగాలలో ఇరు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం బలోపేతం అవుతుంది.

సెమీకండక్టర్, ఎలక్ట్రానిక్స్ పరిశ్రమలలో భారత్ అగ్రగామిగా ఎదగడమే లక్ష్యం గా ఈ ఒప్పదం కుదుర్చుకున్నట్లు కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, సమాచార సాంకేతిక మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు. భారతీయ ఇంజనీర్లు అత్యంత సంక్లిష్టమైన 2 నానోమీటర్ చిప్లను డిజైన్ చే శారన్నారు. సెమీకండక్టర్ పరిశ్రమకు అవసరమైన 10 లక్షల మంది నిపుణుల ను దేశీయంగానే భర్తీ చేస్తామని చెప్పారు . ప్రస్తుతం 315 విశ్వవిద్యాలయాల విద్యార్థులు చిప్ డిజైనింగ్లో పాల్గొంటున్నారని మంత్రి వివరించారు.

S/B- ASHWINI VAISHNAW

భారత్లో అమెరికా రాయబారి సెర్గియో గోర్ మాట్లాడుతూ... రక్షణ రంగం నుండి పాక్స్ సిలికా వరకు భారత్-అమెరికా కలిసి పనిచేయడానికి అపరిమితమైన అవకాశాలు ఉన్నాయ న్నారు. కీలక ఖనిజాల నుండి చిప్ తయారీ , AI విస్తరణ వరకు పూర్తి సిలికాన్ స్టాక్ ను భద్రపరచడం ద్వారా 21వ శతాబ్దపు ఆర్థిక, సాంకేతికతను ఈ కూటమి నిర్దేశిస్తుందని, ప్రపంచ వ్యాప్తంగా AI సాంకేతికతను పెంపొందించడమే ఈ భాగస్వామ్య లక్ష్యమని ఆయన తెలిపారు.

S/B- SERGIO GOR

NSD

REV. TRAFFIC- ADVISORY

భారత్ AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ నేపథ్యంలో న్యూఢిల్లీ లోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ట్రాఫిక్ నియంత్రణలు అమలులో ఉంటాయని ఢిల్లీ పోలీసులు తెలిపారు. సాయంత్రం 5 గంటల నుండి రాత్రి 9 గంటల వరకు ట్రాఫిక్ నియమాలు అమలులో ఉంటాయని తెలిపారు. సర్దార్ పటేల్ మార్గ్, మదర్ థెరిసా క్రెసెంట్, తీన్ మూర్తి మార్గ్, అక్బర్ రోడ్, జస్ పథ్, విండ్యర్ ప్లేస్, తీన్ జనవరి మార్గ్ , పృథ్వీరాజ్ రోడ్ , రాజేష్ పైలట్ మార్గ్ , సుబ్రహ్మణ్యం భారతి మార్గ్ లో ప్రయాణించే వారు ప్రత్యామ్నాయ మార్గాలను చూసుకోవాలని సూచించారు . విధుల్లో ఉన్న ట్రాఫిక్ పోలీసుల సూచనలను ఖచ్చితంగా పాటించాలని కోరారు.

NSD

PICHAHAI- PAX SILICA

న్యూఢ్జిల్లీలో జరిగిన AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్లో పాక్స్ సిలికా ప్రకటనపై సంతకాల కార్యక్రమంలో గూగుల్ సీఈవో సుందర్ పిచాయ్ ప్రసంగించారు. భారత్ - అమెరికా దేశాల మధ్య గూగుల్ సంస్థ అనుసంధానకర్తగా ఉండటం గర్వకారణమని తెలిపారు. అందరినీ కలుపుకొని పోయే , పరివర్తనాత్మకమైన AI భవిష్యత్తును రూపొందించడంలో భారత్-అమెరికా భాగస్వామ్యం కీలక పాత్ర పోషిస్తుందన్నారు. AI వల్ల కలిగే ప్రయోజనాలు ప్రతి ఒక్కరికీ అందేలా చూడటం కోసం ఇరు దేశాలు కలిసి పనిచేయాల్సిన అవసరం ఎంతైనా ఉందన్నారు. భారత్ సాంకేతిక ప్రయాణంపై ఆయన పూర్తి విశ్వాసం వ్యక్తం చేస్తూ.... AI రంగంలో భారతదేశం ఒక అద్భుతమైన అభివృద్ధి పథాన్ని చూడబోతోందని అన్నారు.

BYTE- SUNDAR PICHAI

NSD

SHIVRAJ-INDIA BRAZIL

కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు న్యూఢ్జిల్లీలో బ్రెజిల్ వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి కార్లోస్ ఫెరెరెతో సమావేశమయ్యారు. వ్యవసాయ రంగంలో పరస్పర సహకారంపై బ్రెజిల్ తో ఫలవంతమైన చర్చలు జరిగాయని మంత్రి తెలిపారు. భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా మండలి, బ్రెజిల్ సంస్థల మధ్య పలు రంగాల్లో భాగస్వామ్యం పెంచాలని నిర్ణయించారు. సహజ, సేంద్రీయ వ్యవసాయంపై బ్రెజిల్ ప్రత్యేక ఆసక్తి చూపుతోందని అన్నారు . పప్పుధాన్యాలు , నూనెగింజల మిషన్ , సమగ్ర వ్యవసాయ విధానాల్లో భారత్ వేగంగా ముందుకెళ్తోందని తెలిపారు. భారత్ లో 'సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్' స్థాపించేందుకు బ్రెజిల్ అంగీకరించిందని శివరాజ్ సింగ్ తెలిపారు.

బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్

NSD

BIHAR-MLA NOTICE NEW

బిహార్ రాష్ట్ర శాసనసభకు చెందిన 28 మంది ఎమ్మెల్యేలకు పాట్నా హైకోర్ట్ ఈరోజు నోటీసులు జారీ చేసింది. ఇటీవల జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో అవకతవకలు , అఫిడవిట్లలో పేర్కొన్న వ్యత్యాసాలపై దాఖలైన పిటిషన్లకు సంబంధించి వారి నుంచి కోర్టు సమాధానాలు కోరింది.

జస్టిస్ శశి భూషణ్ ప్రసాద్ సింగ్ , జస్టిస్ అశోక్ కుమార్ పాండే నేతృత్వంలోని ధర్మాసనాలు వేర్వేరు తేదీల్లో ప్రాథమిక విచారణలు నిర్వహించిన అనంతరం నోటీసులు జారీ చేశాయి. అసెంబ్లీ స్పీకర్ ప్రేమ్ కుమార్, ఆర్థిక మంత్రి బిజేంద్ర ప్రసాద్ యాదవ్ ల పై కూడా పిటిషన్ దాఖలైంది.

NSD

PREZ- MIZORAM AND AP

అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మిజోరం రాష్ట్రాల అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉపరాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి, కేంద్ర హోం మంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ రెండు రాష్ట్రాలు స్వచ్ఛమైన ప్రకృతి సౌందర్యానికి , గొప్ప సాంస్కృతిక వారసత్వానికి , ఉత్సాహవంతులైన ప్రజలకు నిలయమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పేర్కొన్నారు. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ సంస్కృతి పరంగా గొప్పదని, పర్యావరణ పరంగా వైవిధ్యభరితమైనదని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ కొనియాడారు. ప్రకృతి దృశ్యాలు, సాంస్కృతిక వైవిధ్యంతో అరుణాచల్ ప్రదేశ్ అలరారుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రశంసించారు.

NSD

BISHAL

DP-I

20.02.2026

PAX SILICA-INDIA

India and the United States have signed the Pax Silica declaration at the India AI Impact Summit in New Delhi today. This declaration will strengthen collaboration in areas like the production of critical minerals and semiconductors, and in the rapidly evolving Artificial Intelligence space, to create a safe and strong global silicon and technology ecosystem.

Presiding over the signing ceremony, Union Minister for Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnaw has said that the goal of India is to take a leadership role in Semiconductor and Electronics industries. Mr Vaishnaw said, India's talented engineers are designing the most complex and advanced two nanometer chips. He added that the Semiconductor Industry requires more than 10 lakh talented pool and that will be fulfilled within the country. He also informed that students from 315 Universities and colleges are designing chips.

S/B- ASHWINI VAISHNAW

At the signing ceremony US Ambassador to India Sergio Gor said that from the trade deal to Pax Silica to defence cooperation, the potential for India and US to work together is truly limitless. He said that the coalition is being formed to shape the 21st-century economic and technological order, securing the full silicon stack-from critical minerals and chip manufacturing to AI deployment. Mr Gor noted that 'Pax Silica' aims to replace coercive dependencies with trusted industrial partnerships that empower free markets. He underlined that that the partnership seeks to advance trusted AI globally, emphasising that peace comes through strength.

S/B- SERGIO GOR

ANAND/PRIYA/1051HRS

BISHAL

DP-I

20.02.2026

PICHAJ- PAX SILICA

CEO of Google and Alphabet Sundar Pichai today said that Google is proud to serve as a connection point between India and the United States both figuratively and literally. He said this while addressing the signing ceremony of the Pax Silica Declaration between India and the US at the AI Impact Summit in New Delhi. Mr Pichai noted that India-US partnership has a critical role to play in shaping an inclusive and transformative AI future. He stressed on the need for both the nations to work together to ensure that the benefits of AI are available to everyone and everywhere. Expressing confidence in India's technological journey, he said that the country is set to witness an extraordinary trajectory in AI. The Google CEO asserted that Pax Silica focuses on ensuring that the supply chains are safe and secure, encouraging greater commercial partnerships across key technologies. He added that Google is supporting this growth with a full-stack commitment, including products, scaling, and infrastructure.

BYTE- SUNDAR PICHAJ

SHIVANG/PRIYA/1033 HRS

TRIPTI

MP-I

20-02-2026

REV. TRAFFIC- ADVISORY

In connection with India AI Impact Summit 2026, traffic restrictions will be in place across parts of the National Capital today. In an advisory, the Delhi Police said that traffic regulations will be enforced during two time slots to ensure smooth and secure movement, from 8 AM to 10 AM in the morning and from 5 PM to 9 PM in the evening. According to the Delhi Police, affected roads are Sardar Patel Marg, Mother Teresa Crescent, Teen Murti Marg, Akbar Road, Janpath, Windsor Place, Tees January Marg, Prithviraj Road, Rajesh Pilot Marg and Subrahmaniam Bharti Marg. Commuters have been advised to avoid the affected routes wherever possible and plan their journeys in advance, keeping additional travel time in mind. The Delhi Traffic Police has urged motorists to strictly follow the directions of traffic personnel deployed on duty and at key intersections.

Drivers are also requested to maintain lane discipline, remain patient, adhere to traffic rules and cooperate fully to facilitate smooth vehicular movement across the city.

<><>VISHNU/ARZOO/0815

PREZ- MIZORAM AND AP

President Droupadi Murmu has extended greetings to the people of Arunachal Pradesh and Mizoram on their Statehood Day today. In a social media post, president Murmu said, both the states are blessed with pristine natural beauty, rich cultural heritage and enterprising people. She added that these states continue to inspire with their remarkable contributions and commitment to national development. The President also wished for the sustained progress and prosperity of the people of both states.

<><> ARZOO/ 0759

ARUNACHAL PRADESH - VP, PM AND HM

Vice President C P Radhakrishnan, Prime Minister Narendra Modi and Home Minister Amit Shah today extended greetings to the people of Arunachal Pradesh on their Statehood Day. In a social media post, the Vice President said that culturally rich and ecologically diverse, the state is blessed with pristine Himalayan landscapes, immense biodiversity, beautiful monasteries, rich forest cover, and vibrant tribal traditions and unique festivals. Mr Radhakrishnan said that Arunachal Pradesh truly reflects the spirit of harmony between nature and culture.

Prime Minister Modi said that blessed with majestic landscapes and an extraordinary cultural diversity, Arunachal Pradesh stands as a shining example of harmony between tradition and nature. He also said that the state's spirited and industrious citizens play a vital role in strengthening the nation's progress. The Prime Minister further noted the state's diverse tribal ethos adds immense richness to our nation. Meanwhile, Mr Shah also prayed for the continued progress of the state while nurturing its rich cultural heritage and natural endowments.

<><>**PRIYA/ARZOO/0933HRS**

BISHAL

DP-I

20.02.2026

SHIVRAJ-INDIA BRAZIL

Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan today held a meeting with the Brazilian Agriculture Minister Carlos Fávaro in New Delhi. Talking to the media, Mr Chouhan said during the meeting, useful discussions were held with the Brazilian Agriculture Minister and his team in the field of agriculture. He noted that ICAR and its Brazilian counterparts will cooperate in many areas. The Agriculture Minister highlighted that Brazil has shown a lot of interest in natural and organic farming and India is negotiating with the country in those areas. He mentioned that India is working rapidly on pulses, oilseeds mission and integrated farming. The Minister informed that Brazil has agreed to set up a Centre of Excellence in India.

S/B- SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

<https://x.com/ANI/status/2024721151180886206?s=20>

PRIYA/1125HRS

BISHAL :: KAVITA

DP-I

20.02.2026

BIHAR-MLA NOTICE NEW

The Patna High Court has issued notices to 28 Members of the Bihar Legislative Assembly and sought their responses in connection with petitions alleging electoral irregularities and alleged discrepancies in their election affidavits during the recently concluded Assembly elections. A total of 40 petitions were filed against these MLAs. The notices were issued after preliminary hearings conducted on different dates by benches headed by Justice Shashi Bhushan Prasad Singh and Justice Ashok Kumar Pandey.

A petition has been filed in this matter against Assembly Speaker Prem Kumar and Finance Minister Bijendra Prasad Yadav.

<>DR SAVITA PAREEK/ PATNA/MAIL/1150

BISHAL

DP II

20-02-2026

DAY T20 WORLD CUP

In the ICC T20 World Cup, Australia will take on Oman in the last Group B encounter at the Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka, today. The match will begin at 7 PM. However, this match is an inconsequential dead rubber as both teams have already been eliminated from the tournament. Zimbabwe and Sri Lanka have already secured the two qualification spots for the Super Eight stage from Group B.

Tomorrow, New Zealand will take on Pakistan in the opening fixture of Super Eight stage from Group 2 at R. Premadasa International Cricket Stadium in Colombo, Sri Lanka.

India will play its first Super Eight Stage match on Sunday against South Africa at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad. The match will begin at 7 PM.

Semifinals of the T20 World Cup are scheduled on 4th and 5th March while the final will be played on 8th of the next month.

<<<>>> SANJIO/CB/NET/1155